
Nr. inreg.: ..ti191 /

CONPET S.A.
str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploieşti, 100559, Prahova, România

Tel: +40 - 244 - 401360; fax: + 40 - 244 - 516451
CUI: 1350020; Cod CAEN 4950; J29/6/22.01.1991
capital social subscris şi vărsat 28569842,40 lei

19.IUN. l017

Referinţă: Procedură simplificată organizată de CONPET SA În vederea atribuirii

contractului de furnizare 5 (cinci) autoturisme de teren.

Urmare a clarificarilor solicitate de către operatorii economici interesaţi cu privire la documentaţia
publicată pentru procedura de achizitie mai sus mentionată, vă comunicam urmatoarele:

Cu privire la CONTRACTDE FURNIZARE:
Intrebare 1: Referitor la punctul 7.1., lit. el, avand in vedere ca anexa nr. 5 - Conventie privind SSM-
SU-PM-ME, va face parte integranta din contract, va rugam sa ne puneti la dispozitie continutul
acestui document.
Raspuns 1:Anexam prezentei documentul solicitat.

Intrebare 2: Referitor la punctul 11.1 (3), tinand cont ca natura contractului este de «furnizare de
produse», vă rugăm să fiti de acord ca scrisoarea de garantie de buna executie sa fie valabila maxim
14 zile peste data de livrare a produselor, in conformitate cu prevederile HG 395/2016;
Raspuns 2: Nu se accepta propunerea. Achizitiile in cadrul Societatii Conpet SA se realizeaza in
temeiul Normelor Procedurale Interne de Achizitii ale CONPET SA Ploiesti (rev. 2).

Intrebare 3: Referitor la punctul 13.3, va rugam sa fiţi de acord ca certifica rea de către Achizitor a
faptului ca autoturismele au fost livrate sa se facă la recepţie si nu după recepţie.
Raspuns 3: Articolul 13.3 se modifica dupa cum urmeaza: "Certificarea de către Achizitor a faptului
că autoturismele de teren au fost livrate se face o data cu receptia (procesul verbal de receptive va
fi precedat de procesul verbal de instruire a personalului de exploatare si reparatii a Achizitorului) prin
semnarea de primire de către reprezentantul autorizat al acestuia, pe documentele emise de Furnizor
pentru livrare. "

Intrebare 4: Referitor la punctul 14.3 - litera b), cu privire la solicitarea de a furniza proiectele,
desenele si specificaţiile pieselor de schimb, va comunicam ca informaţiile solicitate au caracter de
date confidenţiale ale Producătorului si nu pot fi puse la dispoziţia Achizitorului.
Raspuns 4 : Se accepta propunerea.

Intrebare 5: Referitor la punctul 14.4- cu privire la cerinţa privind obligatia de a asigura gratuit service
in perioada de garantie a autoturismelor livrate in baza contractului, va rugam sa confirmati ca aceasta
cerinta se refera la obligatia Furnizorului de a asigura reparatia si/sau inlocuirea pieselor defecte care
fac obiectul garantiei. In caz afirmativ, va rugam sa fiti de acord cu reformularea articolului mai sus
mentionat in acest sens.
Raspuns 5: Nu se accepta propunerea.

Intrebare 6: Referitor punctul 15.5, vă rugăm să fiti de acord cu următoarea reformulare:
"La primirea unei astfel de notificări, dacă defectiunea face obiectul garantiei, furnizorul are obligatia
de a remedia defectiunea sau de a Înlocui produsul (dacă nu există solutie tehnică de reparatie) În

e.mail: conpet@conpet.ro
www.conpet.ro

mailto:conpet@conpet.ro
http://www.conpet.ro


CONPET S.A.
str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploieşti, 100559, Prahova, România

Tel: +40 - 244.401360: fax: + 40 - 244 - 516451
CUI: 1350020; Cod CAEN4950; J29/6/22.01.1991
Capital social subscris şi vărsat 28 569 842,40 lei

perioada convenită cu unitatea service, fără costuri suplimentare pentru achizitor. Produsele care, În
timpul perioadei de garantie, le Înlocuiesc pe cele defecte beneficiază de o nouă perioadă de garantie
care curge de la data Înlocuirii produsului. "
Raspuns 6 : Nu se accepta propunerea.

Intrebare 7: Referitor la punctele 15.6 si 15.7: , vă rugăm să fiti de acord cu următoarea reformulare:
La primirea unei astfel de notificări, dacă defectiunea face obiectul garantiei, Furnizorul are obligatia
de a constata defecţiunea in 48 de ore de la primirea notificării si intrarea vehiculului În unitatea
service.
Furnizorul are obligaţia de a remedia defecţiunea in 15 zile de la constatarea acesteia.
In cazul in care, Furnizorul nu poate respecta termenul de 15 zile menţionat mai sus, acesta se obligă
sa pună la dispoziţia Achizitorului, pe o perioada suplimentara de imobilizare de cel mult 30 zile (care
Începe după a 15-a zi de la constatare), un produs similar până la momentul livrării către Achizitor a
produsului reparat. In cazul in care nu exista soluţie tehnică de reparaţie, Furnizorul se angajează sa
informeze Achizitorul despre faptul ca produsul nu poate fi reparat si, totodată, sa Înlocuiască produsul
cu unul cu caracteristici similare Într-o perioadă convenită de comun acord de către Achizitor şi
Furnizor. Produsul care, in timpul perioadei de garanţie, ÎI Înlocuieşte pe cel defect, beneficiază de o
noua perioada de garanţie care curge de la data Înlocuirii produsului.
Raspuns 7: Nu se accepta propunerea.

Intrebare 8: Referitor la punctul 15.8 vă rugăm să fiti de acord cu următoarea reformulare:
"In perioada de garanţie lucrările de reparaţii si Înlocuirea pieselor aflate in responsabilitatea garanţiei
este gratuita iar perioada de garanţie se va prelungi cu perioada de nefuncţionare datorata acestor
defecţiuni".
Raspuns 8: Nu se accepta propunerea.

Intrebare 9: Referitor la punctul 19. 1 va rugam sa fiti de accord ca emiterea facturii sa se efectueze
inainte de livrarea produselor si nu dupa livrare. Factura va fi inmanata Achizitorului odata cu livrarea
produselor.
Raspuns 9: Nu se accepta propunerea. Data inregistrarii facturii este data in care achizitorul primeste
factura.

Intrebare 10: Referitor la punctul 19.2, tinand cont ca inregistrarea facturii la Achizitor este o actiune
exclusiva a Achizitorului si nu poate fi controlata de catre Furnizor, va solicitam ca termenul de plata
de 30 zile sa curga de la data semnarii de catre Achizitor a proceselor verbale de receptie, fara
obiectiuni.
Raspuns 10: Nu se accepta propunerea.

Intrebare 11: Referitor la punctul 20.3 vă rugăm să fiti de acord cu următoarea reformulare:
"In cazul in care Achizitorul nu onoreaza facturile in termenul stabilit la pct 19.2, acesta are obligatia
de a plati Furnizorului .... "
Raspuns 11:Articolul 20.3 se modifica dupa cum urmeaza:"În cazul În care Achizitorul nu onorează
facturile În termen de 30 de zile de la expirarea perioadei prevăzute la art. 19.2, acesta are obligatia
de a plăti Furnizorului penalitati in cuantum de 0,5%/zi de intarziere, calculat la valoarea neachitata,
pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu prima zi de la scadenta. Penalitati/e nu pot depasi
cuantumul sumelor datorate. "

Intrebare 12: Referitor la punctul 25.1, vă rugăm să fiti de acord cu următoarea reformulare:
"Este permisă doar cesiunea creantelor născute din acest contract, obligatiile născute rămânând În
sarcina părţ,ilor contractante, astfel cum au fost stipulate şi asumate initial".
Raspuns 12: Art.25. 1. va avea urmatorul continuf: "Nici una din parti nu va cesiona o parte sau
intregul contract, beneficiu sau oricealt drept in cadrul sau asupra prezentului contract. Prin exceptie,
Prestatorul poate cesiona, sub forma de garantie in favoarea unei banci sau a unei alte institutii

e.mail: conpet@conpet.ro
www.conpet.ro

mailto:conpet@conpet.ro
http://www.conpet.ro


CONPET
financiare, dreptul sau la orice sume de
contractului.

CONPET S.A.
str. Anul 1848 nr. 1.3, Ploieşti, 100559, Prahova, România

Tel: +40.244.401360; fax: + 40.244.516451
CUI: 1350020; Cod CAEN 4950; J29/6/22.01.1991
Capital social subscris şi vărsat 28 569 842,40 lei

incasat sau care vor devein incasa bile in derularea

Cu privire la CAIET DE SARCINI
Cap. 3. Garantii
Intrebare 13:Referitor la pct. 3.1.: avand in vedere ca se solicita o garantie 60 luni de la data livrarii
catre beneficiar, va rugam sa preciza ti daca tipul garantiei produselor poate fi de 60 luni, in limita a
100.000 km. In caz afirmativ, va rugam sa armonizati punctul 15.3. din contractul de furnizare de
produse.
Raspuns 13: Se acceptă garanţia de 60 luni În limita a 100.000 km.

Intrebare 14: Referitor la pct. 3.3 vă rugăm să fiţi de acord cu următoarea reformulare a primei fraze:
Termenul de constatare a defecţiunii este de 48 de ore de la primirea notificării si intrarea vehiculului
În unitatea service.

Referitor la pct. 3.3, precizam ca in perioada de garanţie, lucrările de reparaţii si Înlocuirea
pieselor aflate in responsabilitatea garanţiei este gratuita iar perioada de garanţie se va prelungi cu
perioada de nefuncţionare datorata acestor defecţiuni.
Raspuns 14: Nu se acceptă reformularea.

Cap. 4. Alte cerinţe
Intrebare 15: Pct. 4.2. - Conform căruia se solicita livrarea documentaţiei necesare executării

lucrărilor de revizii tehnice si reparaţii (manuale de reparaţii), va rugam sa precizaţi daca cerinţa se
considera Îndeplinita prin furnizarea manualului de exploatare a produsului.
Raspuns 15: Nu se accepta propunerea. Societatea noastră detine are un atelier de reparatii si
intreţinere auto autorizat RAR.

Intrebare 16: Pct. 4.3 - Referitor la cerinţa privind instruirea personalului de exploatare si reparaţii al
beneficiarului, prin cursuri de scurta durata, va rugam sa ne comunicaţi daca instruirea se poate
realiza la livrarea produselor si totodată, va rugam sa preciza ţi numărul de persoane ce trebuie
instruite.
Raspuns 16: Instruirea se poate realiza la livrarea produselor pentru un număr de maxim 10
persoane, conducători auto, revizori si personal de Întreţinere

DIRECTOR DIRECTIA COMERCI Ă SI ACTIVITĂ TI REGLEMENTATE, "
Jr. Anamari Dumitrache

SEF SERVICIU ACHIZITII, ,
Ing. Popescu Florina

~

SERVICIU ACHIZITII,
Exp AP Laura Mihail

~

e.mail: conpet@conpet.ro
www.conpet.ro

mailto:conpet@conpet.ro
http://www.conpet.ro


_"'CONPET
CONPET S.A.

str. Anul 1848 nr. 1.3. PlOieştI. 100559. Prahova. România
Tel: +40 • 244. 401360; fax: + 40 • 244 . 516451
CUI:1350020; Cod CAEN4950; 129/6/22.01.1991
Capital social subscris şi varsat 28 569 842.40 lei

CONVENŢIE
privind securitatea şi sănătatea În muncă, situaţiile de urgenţă, protecţia

mediului şi managementul energiei

Întocmită În conformitate cu prevederile art.7 alin (5), art.20 alin (3) si art.26-32 din Legea
nr.319/2006, Cap. VI - "Comunicarea, cercetarea, Înregistrarea şi raportarea evenimentelor",
secţiunea 1 art. 108, alin. (2), secţiunea a 2-a, art. 116 alin (6), secţiunea a 3-a, art. 136, alin.
(1) şi secţiunea a 11-a art. 175 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.319/2006
aprobate prin HG nr.1425/2006, art.19 din Legea nr.307/2006 privind apărarea Împotriva
incendiilor, Ordinului M.A.1. nr.163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare
Împotriva incendiilor, OUG nr.195/2005 privind protecţia mediului şi Legea apelor nr.107/1996,
Legea 211/2011 privind regimul deseurilor, Legii 121/2014 privind eficienţa energetică, cu
modificările şi completările ulterioare.

Cap. 1 Părţile convenţiei

Prezenta convenţie de securitate si sănătate În muncă, apărare Împotriva incendiilor,
protecţia mediului şi managementul energiei este anexa la contractul de furnizare nr.
...... din Încheiat Între:

• CONPET S.A., cu sediul in Ploieşti, Str. Anul 1848 nr. 1-3, jud. Prahova, cod poştal 100559,
Prahova, telefon 0244 401360, fax 0244516451, Înmatriculată În Registrul Comerţului cu nr. J
29/6/1991, cod de Înregistrare fiscală R01350020, prin reprezentanţii săi autorizaţi
(Împuterniciţi), numită În continuare ACHIZITOR;

şi

• Societatea , cu sediul in , str. nr._,
telefon_____ fax , cod unic de inregistrare fiscala
RO , inregistrata la Registrul Comertului sub numarul _
reprezentata prin , În calitate de FURNIZOR.

Cap. 2 Obiectul convenţiei

Prezenta convenţie stabileşte conditiile generale de Securitate si Sănătate in Munca/SSM,
Situaţii de Urgenta/SU, Protectia MediuluilPM si Managementul Energiei/ME pentru:

În vederea asigurării securitătii şi sănătăţii salariaţilor celor două părţi semnatare ale
contractului/comenzii, a cunoaşterii riscurilor profesionale, luând În considerare natura
activităţilor desfâşurate, În scopul prevenirii situaţiilor care ar putea crea un pericol grav şi
iminent de producere a accidentelor de munca, imbolnavirilor profesionale,
incendiilor/inceputurilor de incendiu, incidentelor de mediu şi poluarii accidentale sau a

1/6

e-mai!: conpet@conpet.tc
www.conpet.n

mailto:conpet@conpet.tc
http://www.conpet.n


evenimentelor ce pot genera situaţii similare sau asociate, precum şi al minimizării impactului
asupra utilizari lor semnificative ale energiei.

Cap. 3 Durata conventiei

Prevederile stipulate În prezenta convenţie se aplică pe Întreaga perioadă de valabilitate
a contractului/comenzii.

Cap. 4 Obligaţii si răspunderi

4.1. Obligaţiile şi răspunderile furnizorului

a. Să asigure instruirea salariaţilor proprii, care participă la realizarea activitătii de furnizare
a produselor, privind riscurile specifice şi măsurile de prevenire a accidentelor de muncă,
poluărilor mediului Înconjurător, incendiilor sau altor incidente periculoase specifice
lucrărilor care vor fi executate, precum şi În privinţa modului de lucru În cadrul
operatiilor/instalatiilor/echipamentelor care au fost declarate utilizări semnificative ale
energiei astfel Încât să prevină creşterea consumurilor energetice.

b. Să asigure salariaţilor proprii mijloacele individuale de protecţie menţionate În normativul
intern de acordare a echipamentului individual de protecţie funcţie de factorii de risc de
accidentare/îmbolnăvire profesională ce pot apărea În timpul furnizării produselor;
conducătorul locului de muncă va condiţiona Începerea lucrărilor de utilizarea de către tot
personalul participant a Întregului sortiment de echipament de protecţie acordat.

c. Să interzică personalului propriu pătrunderea fără atribuţii de serviciu sau fără acceptul
achizitorului În instalaţiile sau locurile de muncă ale acestuia sau sa execute lucrări
specifice achizitorului.

d. Să asigure executarea operaţiilor numai În conformitate cu instrucţiunile proprii de lucru
şi de securitate a muncii, respectând cu stricteţe interdicţiile referitoare la lucrul pe timp
de furtună, descărcări electrice, respectiv executarea anumitor operaţii pe timpul nopţii.

e. Să respecte şi să utilizeze căile de acces marcate corespunzător.

f. Să respecte prevederile Legii nr.319/2006, precum şi pe cele ale Normelor metodologice
de aplicare a prevederilor Legii securităţii şi sănătatii În muncă nr.319/2006, Legii
nr.307/2006 privind apărarea Împotriva incendiilor, Legii nr.481/2004 privind protecţia
civilă modificată şi completată de Legea nr.212/2006, OMAI nr.163/2007, OUG
nr.195/2005 privind protecţia mediului, Legii nr. 121/2014 privind eficienţa energetică, HG
nr.856/2002 privind gestiunea deşeurilor precum şi a tuturor actelor normative În vigoare
privind domeniile SSM/SU/PM/ME.

g. Răspunde de respectarea prevederilor legislaţiei În vigoare, a normelor de securitate a
muncii, situaţiilor de urgenţă, managementului energiei şi de protecţie a mediului, inclusiv
de gestionare a deşeuri lor precum şi a instrucţiunilor proprii ale achizitorului, la
executarea lucrârilor contractate de personalul propriu.

h. Să Îşi asigure dotările din punct de vedere SSM, SU, PM, ME specifice activităţii
desfăşurate (furnizare de produse) pe locaţia achizitorului.

2/6



4.2. Obligaţiile şi răspunderile achizitorului

a. Să efectueze instruirea pe linie de securitate şi sănătate În muncă, situaţii de urgenţă,
protecţia mediului Întregului personal al furnizorului implicat În procesul de livrare, la
intrarea În incinta societăţii.

b. Să prezinte furnizorului utilizările semnificative de energie din zona de lucru şi regulile de
operare, În cazul În care serviciile prestate de lucrătorii furnizorului implică interventii la
echipamente/instalatii/sisteme sau procese declarate de achizitor ca utilizări
semnificative ale energiei, putând avea ca efect creşterea consumurilor de energie
asociate acestora.

c. Să prezinte instructiunile de lucru şi /sau parametrii de operare/mentenanţă care trebuie
respectaţi pe parcursul derulării activităţii.

d. În cazul În care pentru furnizare se solicită utilizarea unuia sau mai multor echipamente
de muncă aflate În proprietatea achizitorului, sau În cazul În care echipamentele
respective sunt declarate de achizitor ca utilizări semnificative ale energiei, este În
responsabilitatea furnizorului ca acestea să fie exploatate În condiţii de impact minim
asupra consumului de energie, de către personal calificat şi instruit corespunzător.

e. Să aducă la cunoştinţa personalului furnizorului participant la lucrările prevăzute În
contract deciziile, instrucţiunile şi procedurile interne ale CONPET S.A. În domeniul
SSM/SU/PM cu adresabilitate contractorilor.

f. Să aducă la cunoştinţa personalului furnizorului, Înainte de Începerea lucrărilor, riscurile
la care poate fi expus datorită activităţilor desfăşurate de achizitor (atunci când se
execută lucrări În apropierea instalaţiilor acestuia aflate În funcţiune), lista locurilor de
munca cu pericol grav şi iminent, precum şi măsurile de securitate ce trebuie luate pentru
evitarea acestor riscuri, riscurile şi măsurile de prevenire a poluării mediului, aspectele de
mediu specifice, respectiv măsurile de prevenire şi stingere a incendiilor ce trebuiesc
respectate În instalaţiile (ariile) respective, astfel Încât furnizorul să ia măsuri de
securitate proprii.

g. Să asigure salariaţilor proprii mijloacele individuale de protecţie corespunzătoare funcţie
de factorii de risc de accidentarelîmbolnăvire profesională care pot apărea În timpul
desfăşurării lucrărilor.

h. Asigură dotarea iniţială cu mijloace de prima intervenţie În caz de incendiu În
conformitate cu reglementările PSI În vigoare, la locurile de muncă fixe/instalatii proprii.

4.3. Obligaţii comune

a. Se interzice consumul de băuturi alcoolice, droguri sau materiale psihotrope sau
prezentarea la serviciu intr-o stare fizica necorespunzătore a salariaţilor celor două părţi
contractante.

b. Se interzice pătrunderea În zona de lucru cu mijloace de aprindere (altele decât cele
pentru care posesorii au permis), fumatul, introducerea şi folosirea surselor de foc la
locurile de muncă În special la cele unde pot apărea atmosfere potential explozive;

c. La apariţia unor situaţii deosebite/anormale (defecţiuni ale utilajelor, degajări de
substanţe toxice, inflamabile eventualele poluări accidentale ale solului şi/sau ale apei,
etc), personalul furnizorului şi al achizitorului se vor informa reciproc, În cel mai scurt

3/6



timp, pentru Înlăturarea cauzelor care au condus la respectiva situaţie şi pentru a lua
măsurile necesare astfel Încât să se preÎntâmpine producerea evenimentelor care să
pună În pericol securitatea lucratorilor şi! sau poluarea factorilor de mediu.

d. Efectuarea inspecţiilor pe linie de SSM/SU şi PM se va face atât de către personalul
furnizorului cât şi de către personalul achizitorului cu responsabilităţi În efectuarea
inspecţiilor la locurile de muncă.

e. În cazul operaţiilor ce implică un grad ridicat de complexitate şi/sau de risc, părţile, prin
reprezentanţii lor, vor Întocmi de comun acord programul de lucru zilnic, stabilind
totodată şi riscurile, măsurile necesare pentru evitarea / diminuarea acestora, precum şi
răspunderile În domeniul securităţii muncii, situatiilor de urgenţă şi protecţiei mediului.
Atât furnizorul cât şi achizitorul pot cere sistarea lucrărilor când constată ca nu sunt
respectate prevederile prezentei convenţii ori s-au Înregistrat abateri de la respectarea
normelor de securitate a muncii, situaţiilor de urgenţă şi/sau protecţiei mediului, pănă la
remedierea tuturor problemelor pentru care s-a luat măsura sistării lucrărilor.

f. Achizitorul poate solicita furnizorului Înlocuirea personalului implicat În realizarea
lucrărilor contractate, atunci când constată ca acesta nu a respectat condiţiile prezentei
conventii.

Cap. 5 Comunicarea, cercetarea şi Înregistrarea evenimentelor

5.1. Comunicarea evenimentelor În muncă

a) Orice eveniment care are ca victime lucrători ai furnizorului, va fi comunicat conform
art. 26 si art. 27 alin (1) din Legea 319/2006 I respectiv:

Orice eveniment, asa cum este definit la art. 5 lit f), care are ca victime lucrători ai
furnizorului va fi comunicat de Îndată conducerii achizitorului, de către seful echipei
implicate În realizarea lucrărilor contractate sau de orice altă persoană care are
cunostinţă despre producerea acestuia, intelegând prin aceasta inclusiv reprezentanţi ai
achizitorului, cu conditia ca acestia să aibă cunoştinţă despre producerea evenimentului.

b) Furnizorul (societatea la care este angajată victima) are obligaţia să comunice toate
evenimentele aşa cum sunt definite la art. 5 lit f) Inspectoratelor Teritoriale de Muncă.

c) Daca printre victimele evenimentului se află şi lucrători ai altor angajatori, evenimentul
va fi comunicat şi angajatorilor acestora de către angajatorul la care s-a produs
evenimentul.

5.2. Cercetarea evenimentelor În muncă

a. Cercetarea evenimentelor produse În timpul furnizarii produselor se va efectua În
conformitate cu art.29 din Legea nr.319/2006, art.114 si 115 din Normele metodologice
de aplicare a Legii securităţii şi sănătăţii În muncă nr.319/2006, Cap. VII privind
comunicarea şi cercetarea evenimentelor, Înregistrarea şi evidenţa accidentelor de
muncă şi a incidentelor periculoase, semnalarea, cercetarea, declararea şi raportarea
bolilor profesionale.

4/6



b. În cazul accidentelor produse În instalaţiile achizitorului, soldate cu persoane accidentate
care aparţin furnizorului, cercetarea se va face, În comun, de comisii de cercetare mixte.

c. În cazul În care pentru realizarea obligaţiilor contractuale furnizorul apelează la
subcontractori, la cercetarea accidentelor vor participa şi reprezentanţi ai acestora.

d. Incidentele periculoase produse În legătură cu executarea contractului pentru care s-a
Întocmit prezenta convenţie se vor comunica pentru cercetare la ITM de către achizitor;
furnizorul are obligaţia să informeze, deîndată achizitorul.

5.3.Înregistrarea accidentelor de muncă

Înregistrarea accidentelor de muncă se va face astfel:

a) de achizitor, dacă accidentul s-a produs din cauza unor deficienţe imputabile acestuia,
indiferent de apartenenţa persoanei accidentate;
b) de furnizor, dacă accidentul s-a produs din cauza unor deficienţe imputabile acestuia,
indiferent de apartenenţa persoanei accidentate.
c) la unitatea la care este Încadrată persoana. dacă accidentul s-a produs din alte cauze
decât cele de mai sus.
d) la unitatea la care este Încadrată persoana În cazul accidentelor de muncă de traseu.
e) În situaţiile În care părţile nu sunt de acord cu concluziile stabilite in Procesul-verbal de
cercetare a accidentului sau cu măsura de Înregistrare a acestuia, În conformitate cu H.G.
nr.1425/2006, modificată prin HG 955/2010, se va apela la I.T.M. pentru solutionare;
f) În cazul În care apar situatii deosebite, neprevăzute În reglementarile În vigoare,
Înregistrarea accidentelor de muncă şi a Îmbolnăvirilor profesionale va fi stabilita de către
I.T.M.

5.4. Comunicarea si cercetarea evenimentelor din domeniul situatiilor de,
urgenta/protectiei mediului

a) Orice eveniment de situaţii de urgenţă/poluare accidentală produs În cadrul unei activităţi
desfăşurate pe teritoriul achizitorului În care sunt implicaţi lucrători ai furnizorului va fi
comunicat de către furnizor, de Îndată la seful locului de muncă al achizitorului, indiferent de
ora producerii şi comunicarea va conţine următoarele informaţii minime:
Data şi ora producerii evenimentului;
Locaţie;
Împrejurări şi eventuale cauze, În măsura În care acestea se identifică cu uşurinţă;
Urmări asupra personalului/ factorilor de mediu/obiectivului.

b) În situaţia producerii unor incendii, explozii sau deversări de produse periculoase cauzate
de personalul furnizorului, cercetarea cu privire la aceste evenimente va fi făcută de către o
comisie numită prin decizia conducerii achizitorului. Cercetarea are ca scop stabilirea
Împrejurărilor şi a cauzelor care au condus la producerea acestora, a reglementarilor legale
Încălcate, a răspunderilor şi a măsurilor ce se impun a fi luate pentru prevenirea producerii
altor cazuri similare si, respectiv, pentru determinarea caracterului evenimentului.
c) În cazul producerii unei poluări aceasta se va investiga În conformitate cu prevederile
legislaţiei În vigoare, din domeniul protectiei mediului, iar eventualele pagube cad În sarcina
celui din vina careia s-a produs poluarea.

5/6



Cap. 6 Dispoziţii finale

Prezenta Conventie nu poate fi modificată sau completată decât cu acordul părţilor
semnatare ale contractulu.
Prevederile prezentei convenţii referitoare la asigurarea şi desfăşurarea activităţilor

executate la locurile de muncă şi/sau punctele de lucru În conditii corespunzătoare de securitate
şi sănătate În muncă, În scopul prevenirii accidentelor de muncă şi a Îmbolnăvirii profesionale,
pentru protectia mediului cât şi pentru protecţia Împotriva incendiilor şi exploziilor vor fi aduse la
cunoştinţă atât personalului achizitorului cât şi furnizorului.
Furnizorul va prelucra prezenta convenţie subcontractorilor (În cazul În care aceştia există).

Alte măsuri pe linie de securitate şi sănătate În munca şi situaţii de urgenţă pentru unele
activităţi desfăşurate În paralel şi apărute ulterior prezentei conventii vor fi cuprinse Într-un
proces - verbal Încheiat Între ambele părti, care va face parte integrantă din prezenta
conventie.
Prezenta convenţie Încetează de drept odată cu denunţarea unilaterala a contractului,

rezilierea sau Încetarea acestuia.

ACHIZITOR
CONPET S.A.

6/6

FURNIZOR


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

